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تهیه و تنظیم: مهندس اکبر شیرزاده

پژوهشی در فن پارچه بافی

بخش دوم

تـاریخ
 نساجي ایران

آغامحمدخان قاجار،  
سرداري لايق ، حاكمي 
جدي و خشن ، مدير 
،  مدبر و حيله گر بود اما 
تا كار به تدبير برمي آمد 
دست به شمشير نمي برد.  
آغامحمدخان چون فرزندي 
نداشت سلطنت طبق فرمان 
وي به برادرزاده اش باباخان 
رسيد كه به نام فتحعلي شاه 
به تخت سلطنت نشست. 
فتحعلي شاه قاجار ، فرزند 
حسين قلي خان و برادرزاده 
آقا محمدخان قاجار دومين 
پادشاه سلسله قاجار است 
كه پيش از جلوس باباخان 
نام داشت. در سال 1211 
كه آغا محمدخان كشته 
شد،  باباخان از فارس به 
سمت تهران حركت كرد، 
مخالفان را برانداخت ، 
عموي خود علي قلي خان 
قاجار و محمدخان زند - 
فرزند زكي خان-  را نابينا 
ساخت، صادق خان قشقائي 
و سليمان خان نظام الدوله 
را كه دعوي سلطنت مي كرد 
شكست داد و برادر خود 
حسينقلي خان را كه ياغي 
شده بود،  دستگير نمود و 
كور ساخت.

فتحعلي شاه فرزند خود عباس میرزا را نایب السلطنه و 
ولیعهد اعلام و او را روانه آذربایجان نمود. سپس نادر 
فرزند شاهرخ افشار را كه به مساعدت افغانان بر خراسان 
مسلط شده بود را  دستگیر كرده و در تهران به قتل 
رساند. وی، ثروت هنگفت آغامحمدخان در خزانه كشور 
و جواهرات فراوان بازماندگان نادرشاه افشار را به خود 
اختصاص داد و در راه مملكت و آباداني آن دیناري خرج 
نكرد. در آن زمان صنعتگران ، هنرمندان و تولیدكنندگان 
در اثر جنگ هاي فراواني كه میان زندیه و قاجاریه 
و گردنكشان به وقوع پیوست آواره و سرگردان شده 
بودند . همچنین مقدار زیادی طلا و جواهرات غنیمت 
گرفته شده توسط سربازان كم كم رو به نقصان نهاد و 
در دست عامه مردم به وسیله دادوستد پراكنده شد كه 
با ورود پارچه هاي روسي و انگلیسي و صنایع وارداتي 
از كشورهاي اروپائي به اتمام رسید. ضمناً سردمداران 
مملكت نیز با سیاست هاي نادرست خود به این امر 
كمک كردند و موجب نابودي سرمایه هاي مردم شدند. 

حاجي ابراهیم خان شیرازي ؛ اعتماد الدوله وزیر اعظم
حاجي ابراهیم خان شیرازي فرزند حاجي هاشم یهودي 
الاصل جدیدالاسلام بود كه در دوره آغامحمدخان لقب 
اعتماد الدوله یافت و چون نوبت سلطنت به فتحعلي شاه 

رسید، اقتدار وی افزایش یافت. 

ورود هيأت انگليسي  به رهبری سرجان ملكم و 
نقش حاج ابراهيم خان

زمانی كه دولت انگلیس از نقشه ناپلئون براي حمله 
به هندوستان از راه ایران اطلاع حاصل نمود؛ سرجان 
ملكم را از هندوستان مأمور دربار تهران نمود كه دولت 
ایران را از اتحاد با مهاجمین باز دارد و یک عهدنامه 
تعرضي و دفاعي با دولت ایران برقرار نماید. شاید بتوانند 
هندوستان را از خطر حمله ناپلئون و امپراطور روسیه 
محفوظ دارند و در ضمن دولت ایران را حاضر كنند 
كه از هجوم افغان ها به هند جلوگیري نماید. سرجان 
ملكم به كمک همراهان خود كه در منزل حاج ابراهیم 
كلانتري شیرازي سكونت داشتند و پذیرایي و مخارج 
آنها به دستور فتحعلي شاه برعهده وي بود. معاهده اي 
میان ایران و انگلیس منعقد شد و در این میان انگشتر 
الماس 5 قیراطي و هدایاي بسیاري به شاه، درباریان 
و حاجي ابراهیم شیرازي پیشكش شد..ایلچي انگلیس 
همواره مي گفت: " براي ملت ایران هم هدیه ای داریم 
كه به موقع معرفي و تحویل خواهد شد" در كتاب حاجي 
به  ابراهیم  روزی حاج  كه  نقل شده  اصفهاني  باباي 
پیغام رسان خود گفت: به ایلچي بگوید ما همه چیز براي 
ملت ایران فراهم كرده ایم و نیاز مردم ایران به گندم 
، برنج، حبوبات و ... تأمین است و لازم نیست براي 

يهرجاقا
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مردم ایران، هدیه ای بفرستید. به جاي این تعارف عام، 
من مقداري ماهوت انگلیسي را هم قبول دارم! زمانی كه 
پیام به ایلچی رسید با همراهان خود قهقه ای سر دادند 
كه حتی صداي آنها یكسره به دماوند هم رسید! یكي از 
آنها گفت: ماهوت كجا و سیب زمیني كه ما براي مردم 
ایران هدیه آورده ایم كجا!؟ دیگري گفت: ما مي خواهیم 
به  شما نعمتي سهل الحصول و ارزان انعام نمائیم. دیگري 
گفت: معلوم شد صدراعظم مي خواهد لقمه شكم عامه 
مردم را وصله دوش خود كند. اما ایلچي كه از همراهان 
خود عاقل تر بود ؛ بي درنگ و با نزاكت امر نمود تا چندین 
طاقه ماهوت برای وی ارسال شود. صدراعظم كه باید به 
فكر صنایع تولیدي ایران باشد و اجازه ندهد پارچه پشمي 
انگلیسي جایگزین پارچه بسیار زیبای ایراني شود متأسفانه 
مشوق و ارائه دهنده صنعت خارجي و به فكر تأمین منافع 
خود بود. به طوري كه همراهان انگلیسي ایلچي به ناداني 
او بسیار خندیدند اما این گونه اعمال باعث از هم پاشیدگي 

صنعت و هنر تولیدات ایران شد. 
و  ایران  سیاسي  روابط  تاریخ  كتاب  در  محمود  دكتر 
انگلیس مي نویسد" حاجي ابراهیم خان اعتمادالدوله اولین 
شخصي است كه گرفتار چنگال بي رحم سیاست خارجي 
شد. عهدنامه ای كه در این ایام میان انگلیس و ایران 
به نمایندگي حاج ابراهیم اعتمادالدوله بسته شد اولین و 
آخرین عهدنامه ای است كه در آن حقي از ایران سلب 

نشده است و حقوق طرفین  كاملًا مساوي است.

خطر روسيه
ژان یونیر فرانسوي در كتاب سرداران گمنام ایران در 
جنگ با روسیه تزاري مي نویسد" در تواریخي كه تا امروز 
راجع به نیروهاي روسیه و ایران نوشته شده، تاكتیک 
نبردها ذكر نشده است و مورخان گذشته اسنادی در اختیار 
نداشتند تا از كیفیت نبردها آگاه شوند حتی در مورد برخی 
از نبردها از كمیت سربازان پیاده  و سواره  نظام، اطلاعی 

در دست نیست." 
در كتب تاریخي كه در دوره قاجاریه پیرامون نیروهاي 
نبرد روسیه و ایران نوشته شده؛ وطن پرستي ، دلیري و 

فداكاری   ایرانیان در آن پیكارها در لفاف اغراق نویسی 
و تشبیهات شاعرانه پیچیده شده به طوري كه خواننده  
متوجه نمی شود میزان فداكاري ایرانیان با غیرت و میهن 
پرستي در آن پیكارها تا چه اندازه بوده و چگونه افسران 
دریافت  مستمري  ماه ها  گاهي  كه  ایراني  سربازان  و 
نمي كردند؛ بدون مضایقه، جان را در راه حفظ میهن نثار 
مي نمودند حتی بدون  آن كه اطمینان داشته باشند پس از 
كشته شدن آنها، زندگی خانواده شان تأمین خواهد شد یا 
خیر. دایره بي اطلاعی زمامداران ایران آنقدر وسیع بود كه 
حتي از موضوع برخی از میدان هاي جنگ روسیه و ایران 
هم اطلاع نداشتند و این امر از عوامل موثر شكست ایران 
و از دست رفتن ایالات و ولایات كشور بود زیرا اگر از 
اوضاع روسیه و دنیا اطلاع كافی داشتند؛ شاید مي توانستند 
در سیاست های خود روشي را پیش گیرند كه منتهي به از 
دست رفتن ایالات و ولایات ایران نشود. مشكل دیگری 
كه راجع به پیكارهاي ایران و روسیه وجود دارد؛ امساك 
بیش از حد و حیرت انگیز فتحعلي شاه در مورد هزینه نبرد 
است! گویا او نمي خواست هزینه جنگ را از خزانه كشور 
)كه در آن موقع خزانه شاه نام داشت( بپردازد و موافقت 
نمي كرد كه براي ارتش ایران یک سازمان ضروري از 
جمله سازمان كسب اطلاعات به وجود آورد تا مجبور به 
تقبل هزینه آنها شود! نكته دیگر این كه اگر فتحعلي شاه 
در دوره دوم پیكارهاي روسیه و ایران )كه بیست ماه به 
طول انجامید( یک پنجم از مبالغی كه هنگام عقد پیمان 
تركمنچاي بابت غرامت جنگي به روسیه پرداخت كرد ، 
صرف هزینه ارتش مي كرد سپاه ایران هرگز شكست 

نمي خورد. 
با توجه به سوء سیاست دربار فتحعلي شاه و اجحاف و 
تعدي كه نسبت به مؤدیان مالیات دیواني مي شد؛ سكنه 
قفقاز علاقه زیادي به دربار تهران نداشتند ؛ روس ها نیز از 
موقعیت استفاده كردند و بیگلر بیگي ایروان و عده دیگری 
از خوانین معروف قفقاز را به طرف خود جلب نمودند.در 
اوایل سال 1219 هجري)1804 میلادي( جنگ بین 
ایران و روس رسماً اعلام گردید، قشون عباس میرزا 
نایب السلطنه در نزدیكي ایروان با روس ها روبرو شد در 
حالي كه دروازه هاي شهر به روي قشون ایران بسته شده 
بود و بیگلربیگي ) از طایفه قاجار و موسوم به محمدخان( 
میرزا  عباس  سال،  این  در  شده بود.  متحد  روس ها  با 
چندین جنگ با روس ها نمود و سرانجام چشم زخمی به 
اردوی روسیه وارد نمود. این خبر به گوش فتحعلي شاه 
رسید. وی با سرعت هر چه تمام خود را به طرف میدان 
جنگ رساند ؛ در نتیجه قشون روس شكست خورد و به 
طرف گرجستان عقب نشیني كرد. بیگلربیگي ایروان نیز 
تسلیم شد و شاه از تقصیر او در گذشت. شاه نیز براي 
گذراندن زمستان به تهران عزیمت نمود.جنگ هاي ایران 

با روسیه قریب 10 سال طول كشید.)  در سال 1219-
1804 شروع و تا سال 1228-1814ادامه داشت كه در 
این تاریخ به موجب معاهده گلستان این جنگ 10 ساله 

به پایان رسید.

شخصيت فتح علي شاه 
اشتهار مخصوص فتحعلي شاه در داخل و خارج به علت 
عیاشي و پول پرستي او ، همچنین در كثرت اولاد و 
پاره اي حركات ساده لوحانه اوست! این پادشاه در مدت 
عمر خود قریب 2 هزار فرزند از پسر و دختر و نواده پیدا 
كرد و در هنگام مرگ 57 پسر ، 46دختر ،296نوه پسري 

،292 نوه دختري  از وی باقی مانده بود.
این پادشاه خوشگذران مانند سلف خود،شقي و بي رحم 
از  كمي  دست  مال دوستي  و  آزمندي  در  ولي  نبود 
آغامحمدخان نداشت. ملكم انگلیسي مي نویسد" شاه 
یک مرتبه از دهقاني كه امر به قطع گوش او را داده بود 
شنید كه به میرغضب مي گفت كه اگر فقط سرگوش او 
را ببرد چند عدد پول نقره به او خواهد داد. ولي این دهقان 
بسیار متعجب شد وقتي شاه به او اطلاع دادكه اگر آن 
پول را دو برابر كند و به اعلي حضرت بدهد گوش او 
كاملًا سالم مي ماند! فتحعلي شاه كه لئامت را از عموي 
خود به ارث برده بود ، مردي جاهل ، بي تدبیر ، خیالباف 
و بسیار غیرمنطقي بود و به جاي آن كه براي مقابله با 
دشمنان مقتدر خود، مردم را با علوم و فنون جدید مجهز 
كند تا ارتش ایران با سلاح هاي جدید آماده نبرد شوند، 
براي سركوب كردن دشمنان لباس غضب مي پوشید و 
كمان مي كرد با این اقدام، روس ها برخود خواهند لرزید و 

از خاك ایران عقب نشیني خواهند كرد! 
در زمان فتحعلي شاه، صنعت پارچه بافي پشمي از گردونه 
صادرات خارج شد و با آمدن ماهوت انگلیسي و روسي 
و    پارچه هاي فاستوني آنها جایگزین پشم بافي ایرانی 
شد. اگرچه زیبائي و طراوت و ارزش هنري ترمه ایرانی 
را نداشتند ولي ظاهري صاف ، براق و یكدست داشتند 
و به وسیله ابراهیم خان شیرازي و درباریان در نزد مردم 
وسعت مصرف پیداكرد. اما از زماني كه گلدستون - وزیر 
امور خارجه انگلستان- و گاردن - سفیر فرانسه- به ایران 
آمدند به همراه خود، متخصصین پارچه بافي را آوردند 
و در شهرهاي اصفهان، یزد، كاشان و شوشتر پراكنده 
داراي طرح هاي  را كه  ابریشم  بافندگي  فن  تا  كردند 
گلدار و نقش دار بود و در ظاهري بسیار بي نظیر بافته و 
تهیه مي شد را فرا گیرند و به مملكت خود برگشته آنها 
را تولید نمایند؛ آنها پس از مطالعه بسیار دقیق، چگونگي 
ایجاد گوشواره ها در طرح هاي نقش دار را از هنرمندان 
ایراني آموختندهمچنین  با چوب نقشه هاي ابداع شده 
خوان  نقشه  كارگران  در دست  كه  یزدي  غیاث الدین 

تولیدي  صنایع  فکر  به  باید  که  صدراعظم 
پشمي  پارچه  ندهد  اجازه  و  باشد  ایران 
زیبای  بسیار  پارچه  جایگزین  انگلیسي 
ایراني شود متأسفانه مشوق و ارائه دهنده 
منافع خود  تأمین  به فکر  و  صنعت خارجي 

بود. 
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در ایران رواج داشت؛ آشنا شدند و پس از مراجعت به 
كشورهای خود، كلیه نقشه هاي ایران را در فرانسه و 
انگلستان تولید كردند. به این ترتیب از مصرف پارچه هاي 
ایراني شدند و كم كم این نوع محصول هم به آهستگي 
از میدان صادرات ایران خارج شد و محدود به مصرف 

داخلي گردید. 

يک كارگاه توليد حرير در اصفهان در 150 سال پيش

بررسي وقايع ايران و جهان در عصر فتحعلي شاه
پس از ملاحظه تاریخچه این دوره مي توان نكات مهمي 
را خاطر نشان كرد و علت ركورد و اضحلال ایران را 

دانست.
بخش  دارالفنون،  تأسیس  تا  نادرشاه  تاج گذاري  1-از 
عمده ای از كشور آشفته و متزلزل بود. سلطنت نادرشاه 
صرف     كشورگشائي ، سركوب یاغیان و متجاوزین 
و یا جنگ با دولت عثماني شد. از قتل نادرشاه و استقرار 
كریم خان زند، قریب 20 سال مدعیان سلطنت با هم 
منازعه داشتند و فقط حدود پانزده سال مردم درآسایش 
نسبی زیستند. دوران سلطنت آغامحمدخان قاجار براي 
فراهم كردن وحدت مملكت و مطیع ساختن سركشان و 
جنگ با مدعیان سلطنت صرف شد و قسمتي از سلطنت 
فتحعلي شاه نیز به جنگ هاي روسیه و زد و خورد با عثمان 
و جنگ هرات و دفع گردن كشان داخلي گذشت بنابراین 
جاي شگفت نیست كه مردم حوصله ابداع و اختراع بیشتر 
صنعت و هنر را نداشتند. )تاریخ ادبیات ایران مولف ادوارد 
براون- جلد چهارم- صفحه 158- ترجمه رشید یاسمی(
2- سیاست مذهبي سلاطین صفویه موجب شده بود 
كه تمام توجه معطوف به مذهب شود و تنها علوم دیني 
را دانش می نامیدند  و برنامه مدارس تقریباً منحصر به 
فقه ، اصول و تفسیر بود. تحصیل علوم طبیعي و ریاضي 
مذموم بود و كتب دانشمندان بزرگ در این رشته ها قدر و 
اعتبار نداشت. در همین عصر اروپاي غربي توجه خاص 
به علوم طبیعي و ریاضي كرد و در نتیجه به كار بردن آن 
علوم در زندگاني صنایع بدیعي به وجود آورند كه نمونه آن 
صنایع نساجي و بافندگي آن پارچه هاي جدید با سطحي 
صاف و براق و حداكثر تولید با ارزان ترین قیمت براي 
رقابت با كل دنیا و همچنین نیروهاي نظامي و دریایي 
اروپا را با اسلحه هاي جدید و مدرن مسلط نمود كه همین 

علوم و صنایع اروپا و همان عدم توجه ما باعث نفوذ 
و سلطه دولت های اروپایی بر ایران شد.)عیسي صدیق 

صفحه 293(
3- در این دوره مانند زمان صفویه با وجود این كه دوره 
عثماني رو به صنعت میرفت همچنان بین ایران و اروپا 
راه  از  اروپائي  مأمورین  رفت  و  آمد  و حتي  بود  حائل 
عثماني بسیار دشوار بود چنان چه مثلًا نمایندگان ناپلئون- 
امپراطور فرانسه- كه با دولت عثماني متحد با دشواری 

مي توانست از ولایات ترك عبور كنند و به ایران بیایند .
باید توجه داشت یكي از دلائل ركود صنعت نساجي 
ایران ،دولت عثماني بود كه از ورود و خروج كالاي ایراني 
جلوگیري مي نمود و تجار از راه هاي دوردست پارچه هاي 
ایراني را به اروپا مي فرستادند زیرا راه نزدیک ایرانیان به 
اروپا از عثماني مي گذشت و صعب العبور بود. همچنین 
مردم ایران از اختراعات و صنایع اروپا و تمدن جدید آنها 
بي خبر بودند كه این امر موجب عقب ماندگی آنان می شد. 
4- سیاست خشن نادرشاه نسبت به مجتهدین و محروم 
نفوذ و  از  به طور موقت  اوقاف  از عواید  آنان  ساختن 
قدرت آنها كاست ، تعدیلي در قواي مملكت ایجاد كرد، 
تا حدودي تعصب و كینه دولت عثماني را تقلیل داد و 
روابط بین اهل سنت را با شیعیان بهبود بخشید اما در اثر 
بي توجهي قاجاریه و ضعف سلاطین این سلسله، دولت 

عثماني با ایران روابط خصمانه پیدا نمود.
5-فتح هندوستان جز تشفي غریزه جهانگشایي نتیجه 
دیگري نداد. غرامات و غنائمي را كه نادر شاه با خود آورد؛ 
چند سالي در كلات نگهداشته شد ، سپس غارت گردید 
و براي هزینه های جنگ صرف شد كه در این میان ، 
انسان های بسیاری كشته شدند و مردم هیچ بهره ای از 

این ذخایر ارزشمند نبردند.
سلطنت  در  كه  ترقیاني  نتیجه  در   -6
با)1137- مطابق  پطركبیر)1725-1689(میلادي 
و  اخذ  اثر  در  یعني  روسیه شد  نصیب  1101هجري( 
اقتباس فرهنگ جدید اروپاي غربي و تعلیم علوم طبیعي 
و ریاضي و فنون نظامي و تشكیل سپاه منظم بر طبق 
اصول جدید، دولت روس مقتدر گردید و شروع به تجاوز 
كرد ، به نواحي شمال قفقاز دست یافت ، اعقابش تا رود 
ارس تاختند ، قفقاز زرخیز  را از ایران گرفتند و معاهده 
ننگین تركمان چاي را بر مملكت ما تحمیل نمودند زیرا 
می خواستند از راه ایران به هندوستان و خلیج فارس و 
دریاي آزاد دست یابند.  انگلستان نیز در نتیجه نشر علوم 
و معارف و صنایع جدید در همین دوره بر هندوستان 
تسلط یافت و براي حفظ آن شبه قاره با ایران روابط 
سیاسي و اقتصادي و فرهنگي ایجاد كرد و تدابیر خاصي 
براي جلوگیري از روسیه اتخاذ كرد در نتیجه ایران، میدان 
كشمكش و رقابت بین دو دولت گردید و ملت ایران 

میان دو سنگ آسیا قرار گرفت و آسیب های بسیاری 
را متحمل شد.

 7- معاهده تركمانچاي نه تنها زمینه اي را براي بسط 
نفوذ و سلطه روس در ایران آماده كرد بلكه به واسطه 
امور  در  قضائي  كارهاي  در  روس  مأمورین  شركت 
مملكت ما عملًا مداخله كردند و فتنه ها برپا ساختند. سایر 
دولت های اروپایی نیز به موجب بعضي از مواد حقوق بین 
المللي، به عنوان این كه با دولت ایران دوستي و دادوستد 
كامل دارند این معني را در یكي از معاهدات خود با دولت 
ایران قید كردند و مانند دولت روس از حقوق قضاوت 
كنسول ها استفاده كردند و به این ترتیب مجاز به مداخله 

در امور كشور ما شدند. 
ماده دیگري كه در معاهده مذكور ،مداخله دولت روس 
منازل  مصونیت  نمود؛  مجاز  ایران  داخلي  امور  در  را 
و مغازه هاي كلیه اتباع روس بود كه بدون اجازه وزیر 
مختار روس و یا نماینده او، مأمورین دولتي حق ورود به 
آنجا را نداشتند. روسیه به موجب ماده دیگري از عهدنامه 
تركمانچاي، حقوق گمركي را محدود به 5 درصد كرد و از 
این طریق قسمت عمده واردات و صادرات شمال و مركز 
ایران را منحصر به خود ساخت ، بازار ایران را تحت اختیار 
گرفت و تاجر باشي های روس ، امور تجارتي مملكت را 
قبضه كردند .پس از معاهده تركمانچاي، رفتار و معامله 
مامورین و اتباع روس با ایرانیان بر اساس زور ، حق كشي 
، اجحاف و تعدي قرار گرفت كه براي مملكت مایه خفت 

، خواري ، ننگ و رسوایي بود.
8- در اثر شكست هاي ایران از روسیه، عده اي از اولیاي 
قدیمی  مهمات  و  اسلحه  با  كه  شدند  متوجه  دولت 
نمي توان در مقابل سپاه منظم دشمن كاري از پیش برد 
و باید با اخذ تمدن و فرهنگ جدید مانند اروپائیان سرباز 
را تربیت كنند و به تجهیز قشون ایران با سلاح های 
جدید بپردازند. در این زمینه مبادله سفرا و هیأت هاي 
نمایندگي متعدد بین ایران و فرانسه ، انگلیس و روس 
طرق  از  تهران  در  دائمي  سفارت خانه های  تأسیس  و 
دولت های مذكور تا حدودي طبقه عالي مملكت را با 
علوم و صنایع و افكار جدید اروپا آشنا ساخت. از این رو در 

آنقدر  ایران  زمامداران  اطلاعی  بي  دایره 
از  برخی  موضوع  از  حتي  که  بود  وسیع 
اطلاع  هم  ایران  و  روسیه  جنگ  میدان هاي 
نداشتند و این امر از عوامل موثر شکست ایران 
بود  کشور  ولایات  و  ایالات  رفتن  دست  از  و 
زیرا اگر از اوضاع روسیه و دنیا اطلاع کافی 
سیاست های  در  مي توانستند  شاید  داشتند؛ 
خود روشي را پیش گیرند که منتهي به از دست 

رفتن ایالات و ولایات ایران نشود.
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1235 میرزا عیسي قائم مقام )متوفي 1247- پدر میرزا 
ابوالقاسم قائم مقام ( وزیر عباس میرزا در آذربایجان یک 
نفر  را براي تحصیل طب جدید به انگلستان روانه كرد 
و در سال 1231 یعني 3 سال پس از معاهده گلستان، 
5نفر دیگر را براي فرا گرفتن علوم مختلف به انگلستان 
فرستاد همچنین در سال 1242 كوشش كرد تا مهاجرین 
اروپائي را به آذربایجان جلب كند تا زندگي نوین را به 
و  آبادي  و وسایل  نشان دهند  آذربایجان عملًا  مردم 
ترقي آن خطه را فراهم سازند. در سال 1250 مبلغین 
آمریكائي، مجاز به ایجاد موسسات خود در ارومیه شدند 
و مبلغین لازاریست فرانسوي اجازه یافتند كه در تبریز ، 
جلفا ، ارومیه و سلماس مدرسه باز كنند و در سال 1260 
پنج نفر براي آموختن علوم جدید به فرانسه اعزام شدند.

9- اقدام مهم دیگري كه براي تعمیم فرهنگ و نشر 
معارف به عمل آمد؛ تأسیس چاپخانه بود. صنعت چاپ در 
اواسط قرن نهم هجري در آلمان اختراع شد. كتب فارسي 
و عربي از آغاز قرن دهم در رم و قسطنطنیه شروع به طبع 
گردید. مسیحیان كرملی در اصفهان چاپخانه داشتندو در 
اوایل قرن سیزدهم هجري، كتب فارسي در كلكته به زیور 
چاپ آراسته شد. نخستین چاپخانه اي كه در ایران براي 
طبع كتب فارسي دائر گردید سال 1227 در تبریز بود كه 
با حروف سربي كار مي كرد. در سال 1239 اولین مطبعه 
سربي در تهران تأسیس شد و سال بعد نخستین چاپخانه 
سنگي در تبریز شروع به كار كرد همچنین در سال 1245 
نظیر آن در تهران هم به وجود آمد. پس از تبریز و تهران 
در شهرهاي دیگر مانند اصفهان، ارومیه ، شیراز ، مشهد و 
رشت نیز چاپخانه راه اندازی شد. )مطبوعات و اشعار ایران 

نوین- تألیف ادوارد براون- صفحه 28(
10- در چاپخانه های مذكور نخستین نشریه ها مانند 
چاپخانه هاي اروپا در قرن نهم هجري راجع به مذهب 
بود و نخستین روزنامه فارسي به مدیري میرزا صالح 
شیرازي )از محصلین اعزامي1231 به انگلستان( با چاپ 
سنگي در تهران انتشار یافت . به دستور امیركبیر روزنامه 
"دارالخلافه تهران" در پنجم ربیع الثاني 1267 منتشر 
گردید و از شماره دوم و سوم به روزنامه "وقایع اتفاقیه" 

تغییر نام یافت. 
11- در نتیجه مجاهدت هاي دولت ایران با استفاده از 
دوستي و اتحاد ممالک بزرگ اروپا براي حفظ و حراست 
مملكت از مطامع و تجاوزات روس در نتیجه مخاصمات 
بین فرانسه و انگلیس و متحدین آنها در اروپا در نتیجه 
استیلاي دولت انگلیس بر هندوستان، ایران با فرانسه و 
انگلستان رابطه مستقیم پیدا كرد و هیأت هاي نمایندگي 
متعددی میان ایران و ممالک مذكور مبادله شد كه همین 
مساله موجب تعلیم زبان فرانسه و انگلیسي گردید و 
معلمین و صاحب منصبان اعزامي دولت های مذكور و 
استخدام كارشناسان و معلمین فرانسوي و انگلیسي از 
طرف دولت ایران ، آموزش زبان فرانسوي و انگلیسي را 
ترویج نمودند. چون فرانسه با ایران مرز مشترك نداشت؛ 
ایرانیان تصور مي كردند دولت فرانسوي اغراض سیاسي 

كمتری در ایران دارد. 
خون گرمي فرانسویان و تجانس اخلاقي آنها با ایرانیان، 
آوازه فتوحات ناپلئون در اروپا و ستایشي كه مردم ایران 
 ، لبنان  نفوذ فرانسه در  ابراز مي كردند و  او  به  نسبت 
فلسطین و سوریه از زمان جنگ هاي صلیبي، مهمترین 
عواملي بود كه تدریس و تعلیم زبان فرانسه را در ایران 
رواج بیشتری داد و مدارس فرانسوي زودتر دائر شدند 
و در تعلیم و تربیت جدید، نفوذ فرانسه از ممالک دیگر 

بیشتر و موثرتر بود.
12- در این دوره تعدادی  از كتب فرانسوي و انگلیسي 
به فارسي ترجمه شدند. مانند تاریخ پطركبیر و تاریخ 
شارل دوازدهم )پادشاه سوئد( تألیف ولتر و تاریخ اسكندر 
مقدوني كه به دستور عباس میرزا به فارسي نقل شد كه 
این ترجمه ها و تألیفات در جلب توجه مردم به فرهنگ 

جدید اروپا بسیارموثر بود.
13- در مدت كوتاهی كه امنیت و آسایش در كشور 
ایجاد شد، نویسندگان به تصنیف كتاب و سرودن اشعار 
پرداختند و تألیفات آنها نه تنها بر پایه و اساس مذهب و 
احادیث و اخبار نبود بلكه از حكمت و عرفان نیز بهره مند 

بود. )مجله كاوه- شماره6 - سال 1339قمری(
آغاز  )از  پنجاه سال  اقداماتي كه در ظرف  تمام   -14
سلطنت فتحعلي شاه( به عمل آمد؛ یعني استخدام معلمین 
خارجي، اعزام محصلین ایرانی به اروپا و تأسیس مدارس 
فرانسوي و موسسات امریكائي، تأسیس چاپخانه ، انتشار 
روزنامه ، تعلیم زبان فرانسه و انگلیسي و ترجمه كتاب و 
رساله از زبان هاي مذكور به فارسي زمینه را براي تأسیس 

دارالفنون از سوی امیركبیر آماده و مهیا كرد.
به تدریج مردم  قائم مقام،  و  با مساعدت عباس میرزا 
ایران هوشیار شدند و نسب به امور مملكت اطلاعاتی 
كسب كردند همچنین با اخبار و وقایع ایران و جهان 

آشنا مي شدند. 

فساد در دربار و دولت 
در زمان سلطنت فتحعلي شاه به واسطه مخارج گزاف 
حرمسرا و و عیاشي درباریان و شاهزادگان قاجار، مخارج 
دربار و دولت افزایش یافت زیرا بودجه مملكت صرف 
زنان حرمسراها ، دعاگویان و مقرري چاكران درباري 
باقی  مملكت  عمران  و  آبادي  براي  مبلغی  و  مي شد 
نمي ماند. در همین ایام بودكه سرجان ملكم، سرگور 
فراماسوني  لژهاي  استادان  جونز،  هاردفورد  اوزلي،سر 
انگلستان به اتفاق سایر نمایندگان سیاسي آن كشور با 
كیسه هاي زر و لیره های خیره كننده به سوي دربار ایران 
روی آوردند.شاه قاجار كه تحت فشار كسری بودجه و 
مخارج سرسام آور حرمسراي خویش عاجز مانده بود 
مجبور شد به تدریج كسري درآمد عمومي مملكت را با 
گرفتن رشوه به عناوین مختلف مانند پیشكشي ، تقدیمی، 
و ... تأمین نماید و روز به روز دامنه این نوع درآمدها را 
توسعه دهد. این پیشكش ها در ابتدای فقط براي احترام 
و قدرشناسي كوچک تر از بزرگتر بود اما به تدریج حكم 
رشوه را پیدا كرد و چون پادشاه قاجار رشوه مي گرفت ، 
سرمشقي براي رشوه گیران و وزراء   و مامورین دولت نیز 
شد! گرفتن مقرری از انگلیسی ها براي اولین بار توسط 
میرزا ابوالحسن شیرازي به صورت مستمري در آمد. 
یک نویسنده انگلیسي مي نویسد: ملكم ماموریت داشت 
از طریق دادن رشوه و كمک به دولت ایران، وارد مذاكره 
شود، اول این كه سالی300 تا 400 هزار روپیه برای مدت 
3 سال به دولت ایران بدهد؛ دوم این كه با دادن رشوه 
به شاه و وزرا، آنها را با خود همراه گرداند. ملكم راه دوم 
را انتخاب كرد و سرانجام به مقصود خود نیز رسید.  هر 
مشكلي كه وجود داشت به وسیله لیره و طلاي انگلیس 
به طور معجزه آسایي حل مي شود! باید قبول كرد كه 
سرهارد جونز از این راه موفقیت هاي قابل ملاحظه اي 
به دست آورد....اگر قرار بود یكي از عمال دولت فرانسه 
از ایران خارج شود، دولت قیمت اخراج او را درست مانند 
قیمت یک اسب تعیین مي كرد! در مجموع  ایران مملكتي 
است كه در آن، بدون صرف پول زیاد ،نمي توان یک قدم 
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از  ، مداخل عبارت  به طور كلي   " نویسد:  واتسن مي 
درآمدي است كه به طور نقدي براي كمبود مخارج به 
هر صورت و عنوان ،حتي به زور و جبر دریافت گردد، 
در ایران اگر دو طرف دو معامله یعني دهنده و گیرنده، 
رئیس یا مرئوس و یا دو نماینده براي انجام معامله اي 
حاضر باشند، باز ممكن نیست معامله اي بدون دخالت 
یک واسطه انجام گیرد. البته ممكن است گفته شود 
كه طبیعت بشر در همه جا یكسان است ولي در هیچ 
كشوري مانند ایران ، علني و بدون خجالت نیست)همان 

كتاب صفحه20("

پارچه بافي  صنعت  فتحعلي شاه،  زمان  در 
با  و  شد  خارج  صادرات  گردونه  از  پشمي 
آمدن ماهوت انگلیسي و روسي و    پارچه هاي 
فاستوني آنها جایگزین پشم بافي ایرانی شد. 
اگرچه زیبائي و طراوت و ارزش هنري ترمه 
ایرانی را نداشتند ولي ظاهري صاف ، براق و 

یکدست داشتند.


